
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ.  28ης/2017 Συνεδρίασης  
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

 
Αριθ. Απόφασης  576/2017  

                 Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Έγκριση 1ου Ανακεφαλαιωτικού 
Πίνακα Εργασιών (1ου Α.Π.Ε. – 
Τακτοποιητικός) του έργου µε τίτλο: 
‘‘∆ιαµόρφωση υποδοµής 
αγωνιστικού χώρου στο Αθλητικό 
Κέντρο Ν. Πέρκιζας’’, Α.Μ. 9/2017 

 
Χαλάνδρι και στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, σήµερα την 28η του µήνα  
Νοεµβρίου του έτους 2017, ηµέρα της εβδοµάδας Τρίτη και ώρα 19:00 συνήλθε σε 
Συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, ύστερα από την υπ΄αριθµ. 43848/24-11-2017 έγγραφη 
πρόσκληση της Πρόεδρου, που εστάλη στον ∆ήµαρχο και σε κάθε έναν από τους ∆ηµοτικούς 
Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, για συζήτηση και 
λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆. και Ε.Η.∆.. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 µελών βρέθηκαν παρόντα 
40. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΓΑΛΑΝΗ – ΠΙΣΙΜΙΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
ΜΕΛΗ: ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ, ΒΑΖΑΚΑ 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, 
ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, 
ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, ΤΣΙΓΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΜΑΓΡΙΠΛΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΜΠΟΥΜΠΑ –
ΚΑΛΤΣΑΚΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΝΙΩΤΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΟΣΣΥΒΑΣ ΜΙΧΑΗΛ, 
ΛΟΤΣΑΡΗ ΜΑΡΙΑ, ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, ΚΑΖΑΝΗ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΠΡΑΣΣΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ, 
ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, ΘΩΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 
ΝΤΑΒΙΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ, ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ ΘΩΜΑΣ, ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΜΑΖΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ, 
ΤΖΟΥΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΚΑΣΙΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΚΙΟΥΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, 
ΑΛΕΞΙΟΥ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ, ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ,  ΦΑΣΙΤΣΑ ΚΑΛΛΙΟΠΗ 
 

Α Π Ω Ν 
ΑΓΓΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
Ο οποίος δεν προσήλθε αν και ειδοποιήθηκε νόµιµα. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΡ7ΚΩΗΔ-74Σ



 2 

 

Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης του 1ου εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµατος 
προσήλθε ο κ. Κ. Αγγελής. 

Αποχωρήσεις: Ουδείς. 

Κληθείς παρίσταται ο ∆ήµαρχος κ. Συµεών (Σίµος) Ρούσσος.   
 
Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, παρουσία της υπεύθυνης για την τήρηση των 
πρακτικών - υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Σοφίας Ηλιακοπούλου, επί του 13ου θέµατος της 
ηµερήσιας διάταξης είπε τα εξής:  
 
Μας υπεβλήθη η υπ’ αρ. 43584/23-11-2017 εισήγηση του Τµήµατος Σχεδίου πόλης της 
∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
Λαµβάνοντας υπόψη: 

ΤΑ ΣΥΜΒΑΤΙΚΑ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: 

1. Το έργο χρηµατοδοτείται από  πόρους του ∆ήµου Χαλανδρίου. 

2. Ο προϋπολογισµός του έργου είναι 48.387,10€ πλέον ΦΠΑ. 

3. Χρονολογία  περαίωσης των εργασιών του έργου είναι η 07/9/2017. 

4. Με την απόφαση 440/2017 της Οικονοµικής Επιτροπής κατακυρώθηκε ο διαγωνισµός του 
έργου «∆ΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΥΠΟ∆ΟΜΗΣ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΣΤΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ "Ν. 
ΠΕΡΚΙΖΑΣ"» στην εργοληπτική επιχείρηση ΚΥΡΙΑΚΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. µε ποσοστό 
έκπτωσης 36% και συνολική δαπάνη κατά την προσφορά 31.111,74 € πλέον ΦΠΑ. 
5. Η υπογραφή της σύµβασης έγινε την 07-07-2017 για συµβατικό οικονοµικό αντικείµενο 
38.578,56€ µε το ΦΠΑ. 

ΕΡΓΑΣΙΕΣ 1ΟΥ Α.Π.Ε - Τακτοποιητικού 

Ο παρών 1ος Α.Π. συντάχθηκε σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 156 παρ. 3α του 
Ν. 4412 /2016 για να συµπεριλάβει τις ποσότητες εργασιών που απαιτήθηκαν σύµφωνα µε τα 
άρθρα του τιµολογίου της µελέτης και οι οποίες προέκυψαν κατόπιν των αναλυτικών 
επιµετρήσεων κατά την κατασκευή του έργου. Η αύξηση της δαπάνης που προκύπτει στον 
παρών ΑΠΕ - Τακτοποιητικό καλύπτεται από τα απρόβλεπτα και οφείλεται στο γεγονός ότι οι 
ποσότητες εργασιών δεν είχαν προµετρηθεί  στην µελέτη κατασκευής του έργου.  
Το σύνολο των εργασιών στον Προϋπολογισµό του έργου αποτελεί µία οµάδα και δεν 
περιλαµβάνει ποσότητες, αφού σύµφωνα µε το άρθρο 53 του Ν 4412/16, λόγω της φύσης του 
έργου, που αφορά σε εργασίες συντήρησης, επισκευών, βελτιώσεων, µε δυσκολία προµέτρησης 
µπορεί ο προϋπολογισµός να µην περιλαµβάνει ποσότητες των επιµέρους εργασιών, αλλά µόνο 
την κατ’ εκτίµηση δαπάνη του συνόλου κάθε οµάδας οµοειδών εργασιών. Ως εκ τούτου δεν 
έχουµε χρήση επί έλασσον δαπανών µε την µεταφορά δαπάνης από µία οµάδα εργασιών σε άλλη 
και µε τους περιορισµούς που ορίζονται στην παρ. 3β του άρθρου 156 του Ν. 4412/2016. 

Κατά συνέπεια µεταβολές ποσοτήτων ανά άρθρο εργασιών της µελέτης δεν υφίσταται.  

Ο παρών 1ος ΑΠΕ - Τακτοποιητικός δεν υπερβαίνει την δαπάνη της αρχικής σύµβασης αντίθετα 
παρουσιάζει µείωση της συµβατικής δαπάνη κατά 16,87 ευρώ πλέον ΦΠΑ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΡ7ΚΩΗΔ-74Σ



 3 

 

• ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ  ΣΤΟΙΧΕΙΑ  ΤΟΥ  1ου  Α.Π.Ε - Τακτοποιητικού 

Η δαπάνη του 1ου Α.Π.Ε  αναλυτικά  είναι: 

 ΣΥΜΒΑΣΗ 1ος Α.Π.Ε. ∆ΙΑΦΟΡΕΣ 

ΣΎΝΟΛΟ ΕΡΓΑΣΙΏΝ 22.631,61 26.012,04 3.380,44 

ΓΕ & Ε.Ο 18% 4073,68 4.682,16 608,48 

ΑΘΡΟΙΣΜΑ 26.705,29 30.694,20 3.988,92 

ΑΠΡΌΒΛΕΠΤΑ 4.005,79 0,00 -4005,79 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 30.711,08 30.694,20 -16,87 

ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ 0,66 0,66  

ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΑ 400 400,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ∆ΑΠΑΝΗ 
ΕΡΓΟΥ 

31.111,74 31.094,86  

ΦΠΑ 24% 7466,82 7.462,76  

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 38.578,56 38.557,62  

 
• ΣΚΕΠΤΙΚΟ – ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

Σύµφωνα µε την παραπάνω αιτιολόγηση και επειδή ο 1ος Α.Π. συντάχθηκε σύµφωνα µε τις 
κείµενες διατάξεις του άρθρου 156 του άρθρου 53 του Ν 4412/16 µε σκοπό να συµπεριλάβει τις 
ποσότητες εργασιών που απαιτήθηκαν σύµφωνα µε τα άρθρα του τιµολογίου της µελέτης και οι 
οποίες προέκυψαν κατόπιν των αναλυτικών επιµετρήσεων κατά την κατασκευή του έργου. 
Οι παραπάνω εργασίες δεν µπορούν να διαχωριστούν από την αρχική σύµβαση και δεν 
τροποποιήθηκε το βασικό σχέδιο του έργου. Αυτές προέκυψαν  κατά την κατασκευή του έργου  
και κρίθηκαν απόλυτα αναγκαίες για την έντεχνη ολοκλήρωση αυτού. Η επί πλέον δαπάνη 
καλύπτεται από το ποσό των απρόβλεπτων δαπανών. 

Η εκτέλεση των εργασιών του 1ου Α.Π έγινε µε τους ίδιους όρους της αρχικής σύµβασης από τον 
ίδιο ανάδοχο, ο οποίος και αποδέχεται χωρίς επιφύλαξη. 
Ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας – Τακτοποιητικός για το έργο «∆ΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΥΠΟ∆ΟΜΗΣ 
ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΣΤΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ "Ν. ΠΕΡΚΙΖΑΣ"» είναι συνολικής δαπάνης ποσού 
εργασιών 31.094,86 €, πλέον Φ.Π.Α. 7.462,76 €, ήτοι συνολικού ποσού 38.557,62 € και δεν 
προκαλείται µεταβολή στην αρχική σύµβαση. 
  
Κατόπιν των ανωτέρω η υπηρεσία ζητά να ληφθεί απόφαση για την έγκριση του 1ου Α.Π.Ε - 
Τακτοποιητικού, συνολικής δαπάνης 38.557,62 € (µε ΦΠΑ) ο οποίος δεν υπερβαίνει την 
εγκεκριµένη συµβατική δαπάνη εργασιών του έργου και συντάχθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις 
της ισχύουσας νοµοθεσίας  και υπογράφηκε χωρίς επιφύλαξη από τον ανάδοχο. 

Επισυνάπτονται: 

1. Αιτιολογική έκθεση. 

2. 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών (1ος Α.Π.Ε.) 

 

 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και αφού 
ελήφθησαν υπόψη η σχετική εισήγηση και οι σχετικές διατάξεις, η Πρόεδρος κάλεσε το 
Συµβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

  
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΡ7ΚΩΗΔ-74Σ



 4 

 
 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Χαλανδρίου 
αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

 
1) την έγκριση του 1ου Α.Π.Ε - Τακτοποιητικού, συνολικής δαπάνης 38.557,62 € (µε ΦΠΑ) ο 
οποίος δεν υπερβαίνει την εγκεκριµένη συµβατική δαπάνη εργασιών του έργου και συντάχθηκε 
σύµφωνα µε τις διατάξεις της ισχύουσας νοµοθεσίας  και υπογράφηκε χωρίς επιφύλαξη από τον 
ανάδοχο. 

Ο παρών 1ος ΑΠΕ - Τακτοποιητικός δεν υπερβαίνει την δαπάνη της αρχικής σύµβασης αντίθετα 
παρουσιάζει µείωση της συµβατικής δαπάνη κατά 16,87 ευρώ πλέον ΦΠΑ.  
Ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας – Τακτοποιητικός για το έργο «∆ΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΥΠΟ∆ΟΜΗΣ 
ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΣΤΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ "Ν. ΠΕΡΚΙΖΑΣ"» είναι συνολικής δαπάνης ποσού 
εργασιών 31.094,86 €, πλέον Φ.Π.Α. 7.462,76 €, ήτοι συνολικού ποσού 38.557,62 € και δεν 
προκαλείται µεταβολή στην αρχική σύµβαση. 
  
Μειοψήφησαν οι κ.κ. Κ. Καρατζά, Π. Αναστασιάδης και Π. Τζούρας. 
 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 576/2017. 
 
Γι’  αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
 
            Χαλάνδρι, 01/12/2017 
                  Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 
 

            ΓΑΛΑΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

 ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ Κ., ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ Ε., ΚΑΤΟΥΦΑ Ε., 
ΒΑΖΑΚΑ Β., ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ Γ., ΚΟΥΡΑΣΗΣ Ε., 
ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ Ι., ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ Κ., ΓΚΑΚΑΣ 
Σ., ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆., ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ Α., 
ΤΣΙΓΚΟΣ Κ., ΜΑΓΡΙΠΛΗΣ ∆., ΜΠΟΥΜΠΑ – 
ΚΑΛΤΣΑΚΑ Κ., ΚΟΥΡΑΣΗΣ Γ., ΑΓΓΕΛΗΣ Κ., ΝΙΩΤΗ 
Ε., ΚΟΣΣΥΒΑΣ Μ., ΛΟΤΣΑΡΗ Μ., 
ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ Π., ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ Ε., 
ΚΑΖΑΝΗ Α., ΠΡΑΣΣΟΣ Ν., ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ Ι., 
ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ Μ., ΠΑΝΤΑΖΗΣ Ν., ΚΑΡΑΤΖΑ Κ., 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ Π., ΘΩΜΑΣ Γ., ΝΤΑΒΙΑΣ Α., 
ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ Θ., ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ Γ., ΜΑΖΗ Χ., 
ΤΖΟΥΡΑΣ Π., ΚΑΣΙΜΗΣ Χ., ΛΙΕΡΟΣ Γ., ΚΙΟΥΣΗΣ 
Α., ΑΛΕΞΙΟΥ Θ.,  ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ Α.,  ΦΑΣΙΤΣΑ Κ. 

 
  

ΑΔΑ: ΩΡ7ΚΩΗΔ-74Σ


		2017-12-05T09:22:47+0200
	Athens




